Należy zauważyć, że zarysowana idea związku natury anielskiej i natury dziewiczej odzwierciedla naukę św. Grzegorza z Nyssy, według której dusza ludzka dzięki stopniowemu duchowemu rozwojowi mogła przybierać właściwości natury anielskiej. Wiązało się to z wyzbyciem się pożądliwości cielesnej (*apatheia*)²⁶. Chryzolog jednoznacznie podkreśla dziewiczy charakter natury anielskiej oraz pełnienie woli Bożej²⁷ poprzez służenie Bogu²⁸.

1.2. Wolność aniołów

Ojcowie Kościoła zgodnie twierdzili, że aniołowie zostali stworzeni przez Boga jako święci i sprawiedliwi. Ponieważ, jak zauważa Augustyn, źródłem egzystencji bytów

²⁰ Piotr Chryzolog, „Sermo 140, 2”, w: *Corpus Christianorum. Series Latina* (Turnholti, 1975–1982), 24B, 846 (dalej CCL). „Ad virginem deus aligerum petitem mittit”.

²¹ Piotr Chryzolog, „Sermo 140, 5”, w: CCL, 24B, 848. „Mox sentit in se supernum suscipi iudicem, ubi ante iam caelestem vidit et contemplata est metatorem”.

²² Piotr Chryzolog, „Sermo 140, 3”, w: CCL, 24B, 847. „*Ingressus ad eam dicit: Have, gratia plena, dominus tecum. In hac voce oblatio est, oblatio muneris, non simplex salutationis officium.*”; Piotr Chryzolog, „Sermo 140, 6”, w: CCL, 24B, 848. „Advertat vestra caritas, ut diximus, consensisse uirginem salutationi non verborum fuisse, sed rerum, et vocem fuisse, non communis obsequii, sed supernae vim totam fuisse uirtutis”.

²³ Piotr Chryzolog, „Sermo 52, 1”, w: CCL, 24, 344. „(...) cum tenuis et aëria natura carnem nesciat, refultet ossa, et velut aura spirans orbem totum temporis transeat in momentum”.

²⁴ Piotr Chryzolog, „Sermo 75, 6”, w: CCL, 24A, 461–462. „*Erat, inquit, aspectus eius sicut fulgur, vestimenta autem eius sicut nix. Vultus claritas a vestium candore separatur, et facies fulguri, nivi vestis angeli comparatur, quia fulgur de caelo, nix de terra.*”; „Sermo 26, 2”, w: CCL, 24, 273. „Sic diabolus, cum esset angelus, et in caelo et coram deo semper fulgens et clarissimus versaretur”.

²⁵ Piotr Chryzolog, „Sermo 143, 3”, w: CCL, 24B, 872. „*Missus est angelus ad uirginem. Quia semper est angelis cognata virginitas. In carne praeter carnem vivere non terrena vita est, sed caelestis. (...) Virginitas enim hoc obtinet viribus, quod habet angelus ex natura. Angelus ergo et virgo divinum est officium, non humanum.*”.

²⁶ Grzegorz z Nyssy, „Homilia in Canticum Canticorum, 4”, w: PG, 44, kol. 856. Daniélou, *Aniołowie i ich misja*, 133–134.

²⁷ Piotr Chryzolog, „Sermo 141, 4”, w: CCL, 24B, 860. „Quae ergo mandat deus, exsequitur angelus”.